Q.E.D.

SCHOL. Ex hac propositione innove-
ra consequuntur paradoxæ de quibus fuisse
egerunt Clavius, Galilæus, Borellus, Vi-
vianus, & Tacquetus, quin & nos nonnulla
super adjiciemus pro coronide planimetiæ
elementaria.

PROPOSITIO XVII.

Ex punto dato (A) ducere lineam,
que Circulum tangat in punto.

Ducatur AB, & ex B per A fiat Circu-
lus: tum ex punto C excentri perpendicularis CD & ducatur DB, atque demum per punctum E ducatur recta AE; quam di-
co esse tangentem. Nam in anglis ABE;
DBC æquatur latera AB, & DB, & CB,
& EB, & ang. B est communis, ergo, q.r. an-
gulus AEB æquatur angulo DCB, qui
constr. rectus est; adeoque, 16. 3. linea
AEF circulum tangit in punto. Q.E.F.

PROPOSITIO XVIII.

Quæ (CE) ex centro dicitur ad pun-
tum contactus perpendicularis est
ad tangentem (AB).

Sinegas; sic, si f.p. FG perpendicularis
ad

ad tangentem AB; ergo, 19. i. FG min. est quatuor FE, cui æquatur ipsa FD; adeòq; FG min. erit quam FD, totum quam pars.
Q. E. A.

PROPOSITIO XIX.

Centrum Circuli est in linea (EC) qua perpendicularis est ad tangentem (AB.)

Sinegas sit, si f.p. Centrum in punto F; ergo, 18. 3. angulus FCB rectus est, ac proinde æquabitur angulo ECB, qui etiam, hyp. rectus est, pars est. Q. E. A.

PROPOSITIO XX.

Angulus (ADC) ad centrum est duplus anguli ad circumferentiam, si interque insit at eidem archi, (AC.)

Frahanetur per Centrum rectæ BG, EH. Quocunque cadat vertex anguli ad Circumferentiam; erit primò angulus ADG, 33. i. æqu. angulis ABD pl. BAD, qui, 5. i. æquatur sibi mutuo; ergo ADG æquatur 2. ABD: & eadem ratione CDG æquatur 2. CBD; ac proinde totus ADC est duplus totius ABC. 2. angulus ADC æquatur 32. 1. angulis DEC pl. DCE qui, 5. i. æquatur sibi mutuo; ergo ADC est duplus anguli AEC: 3. quoniam angulus HDC anguli HFC, uti & angulus HDA anguli HFA duplus est; erit etiam 20. ax. i. reliq. ADC duplus reliqui AFC. Q.E.D.

PROPOSITIO XXI.

Anguli, qui sunt in eodem Circuli segmento sibi mutuo æquantur.

1. Si sint in segmento maj.; erit, 7. ax. angulus ACB ut potè, 20. 3. dimidius anguli AEB, æqualis angulo ADB, qui ejusdem AEB est dimidius.

2. Si sint in segmento min.; Quoniam in 3glis AHF, BHG æquantur, ut prius anguli FAH, GBH, vti &, 15. 1. anguli AHF, BHG; æquabuntur etiam, 32. 1. anguli AFH, BGH, hoc est AFB, & BGA.
Q.E.D.

PROPOSITIO XXII.

In quadrilatero (*ABCD*) quod inscriptum est Circulo, anguli oppositi simul sumpti æquantur duobus rectis.

Ducantur BD, AC; quoniam in 3glo ABC, 32. 1. Summa angulorum æquatur 2. rectis, & æquantur, 21. 3. BAC, & BDC, vti & BCA, & BDA; erit etiam ABC pl. BDA pl. BDC, hoc est ABC pl. ADC æqualis 2. rectis. Q. E. D.

COROLL. Hinc circa Rhombum, vel Rhomboideum Circulus describi nequit, quia neimpè anguli oppositi vel una sunt maj. vel una min. 2. angulis rectis.

PROPOSITIO XXIII.

Segmenta inæqualia (*AECB, AFDB*) constituta super eadem linea *AB* non sunt similia.

Nam

Nam si dicentur similia; æquarentur,
10. def. 3. anguli AFG, & AEG, nimis
externus, & internus oppositus: quod,
16. i. fieri nequit.

PROPOSITIO XXIV.

Segmenta similia (ACB , DGE)
constituta super æqualibus lineis (AB ,
 DE) sunt æqualia.

Quoniam, hyp. æquantur AB , & DE ;
facta superpositione congruent; ergo etiā
segmenta congruent: nam alias, si unum
segmentum caderet intra, vel extra aliud;
erunt proinde, 9 ax. inæqualia, adeoque,
23. 3. dissimilia contra hyp.: sin vero ca-
deret unum partim intra, & partim extra
aliud; se secent Circuli in tribus punctis.
Quod, 10. 3. fieri nequit.

PROPOSITIO XXV.

Dato Circuli segmento ($ACDB$) cir-
culum absolvere, cuius est segmentum.

Subtendantur utcunque duæ rectæ, AC ,
 BD , quas seca bisariam in E , & F , & ex his
punctis excita perpendiculares sibi occur-
rentes in punto G ; dico in hoc punto
essetur: Nam (ut colligitur ex con-
structione primæ huius) in his duabus per-
pendicularibus est Centrum; adeoque in
communi punto G : Centro autem re-
erto absoluatur circulus. Q. E. F.

PROPOSITIO XXVI. & XXVII.

IN eodem vel in equalibus Circulis anguli aequales, vel ad centrum, vel ad peripheriam constituti sunt; inserviant archibus equalibus: et si arcus sunt aequales; etiam aequaliter sibi mutuo anguli arcibus inservientes.

1. Quoniam aequaliter BD, & FH, uti & DC, & HG, necnon, hyp. anguli D, & FHG; aequaliter, 4. i. BC, & FG; adeoq; hyp. 10. def. & 24. bvi. segmenta BAC, FEG erunt aequalia; sed & circuli aequaliter: ergo etiam, 3. ax. i. aequaliter segmenta residua. Q. E. D.

2. Si negas, angulum D aequali angulo FHG; sit, si f. p. ipse D aequalis angulo FHI; Ergo aequaliter, 26. 3. arcus FI alicui BC, qui, hyp. aequaliter alicui FG, adeoq; & FI ipsi FG, pars toti.

Q. E. A.

PROPOSITIO XXVIII. & XXIX.

Subtensae aequales (BC, & FG) in Circulis equalibus auferunt arcus aequales; & e converso.

1. Quoniam, hyp. aequaliter BC, & FG uti &, 15. def. i. DB & DC ipsis HF & HG; erit 8. i., angulus D aequalis angulo H aequalis, ac p. inde, 26. 3. aequaliter arcus BC, & FG. Q. E. D.

2. Quoniam, hyp. aequaliter arcus BC, &

& FG; æquabuntur 27. 3. anguli D & H; sed & æquantur latera hos angulos intercipiente; ergo, q. s. æquantur cuam subtenet BC, & FG. Q. E. D.

PROPOSITIO XXX.

Datum peripheriam bifariam secuere.

Claudatur data peripheria per rectam AC, quam divide bifariam in D, & ex D ducatur DB perpendicularis ad AC, & trahantur rectæ AB, CB; dico factum: Nam, confr. æquantur AD & DC; atque DB est communis, & æquatur etiā, confr. anguli ADB, & CDB; ergo, 4. i. æquantur AB, & CB; adeoque, 28. 3. æquabuntur etiam arcus AB, & CB. Q. E. F.

PROPOSITIO XXXI.

Angulus in semicirculo rectus est: in majori segmento acutus, & in minori obtusus.

Nam

FBC (32. i.)

Æqu. hi & BAE pl. BCE (5. i.)

anguli. I. ABE pl. CBE (19. ax. i.)

LABC

ac proinde, 10. def. i. angulus ABC rectus est: Ergo, 32. i. BAC est acutus: adeoque, 32. 3. BDC est obtusus. Q. E. D.

PROPOSITIO XXXII.

Angulus factus à subteensa (EC) & tangentē aquatur angulo facto in segmento alterno.

Dico angul. D & ECB, uti & F, & ECA æquari.

Sit igitur CD perpendicularis ad tangentem AB; ergo, 19.3. CD erit diameter, adeoque, 31.3. angulus DEC rectus erit; ergo, 32.1. anguli D pl. DCE aquabuntur uni recto, adeoque ipsis DCB; ac proinde, demipropter utrinque angulo DCE; erit, 3. ax. 1. angulus D æqualis angulo ECB. Tum, quoniā, 13.1. æqu. 2. Rectis anguli ECB pl. ECA, sicuti, 22.3. æqu. 2. Rectis anguli D pl. F, atque ut prius aquantur sibi mutuò anguli D, & ECB; ergo aquabuntur, 3. ax. etiam inter se anguli F, & ECA. Q. E. D.

PROPOSITIO XXXIII.

Super dīa recta linea (AB) describere Circuli segmentum, quod capiat angulum (AIB) æqualem angulo dato (Q).

Fiat angulus BAD æqualis ipsi Q: Tum excita AE perpendicularē ad AD, & fiat angulus ABF æqualis ipsi BAF: Tum centro F per A fiat circulus: qui utique transibit per B: nam, *constr.*, & 6. 1. FA est æqu. ipsi FB. Deinum fiat super AB angulus I in segmento alterno; Dico factum. Nam angulus I æquatur, 32.3. angulo BAD, cui, *constr.* æquatur angulus Q. Q. E. F.

PRO-

PROPOSITIO XXXIV.

A' *Dato Circulo segmentum abscinde-re, capiens angulum (B) aequalem angulo dato (D)*

Ducatur tangens AF: Tum fiat angulus CAF æqualis ipsi D, & in segmento alterno fiat utcunque angulus B; dico factum: Nā angulus B æquatur, 32. 2. angulo CAF, cui, confir. æquatur angulus D. Q. E. F.

PROPOSITIO XXXV.

Si in Circulo duæ rectæ (AB, CD) se mutuò secuerint; rectangulum comprehensum sub segmentis unius æquatut rectangulo facto à segmentis alterius.

1. *Casus.* Si rectæ se secent in centro; jam patet, quadrata radiorum sibi mutuò æquari.

2. *Casus.* Si una transeat per Centrum, & alteram perpendiculariter fecerit extra Centrum, adeoque, 3. 2. illam fecerit bifariam; trahatur radius FD: Atque tum

AEB pl. FEq. (5. 2.)

Æqu. FBq. (15. def. 1.)

hæc FDq. (47. 1.)

EDq. pl. FEq.

ergo, 3. ax. 1. AEB rectangulum æquatur ipsi EDq., cui, ob CE, ED æquales, æquatur Rectangulum CED. Q. E. D.

3. *Casus.* Si una sit Diameter, & altera secet inæqualiter; trahatur FG perpendicularis ad CD, ac proindè FG secabit, 3. 2. ipsam CD bifariam, & ducatur FD: Igitur

C

AEB

Aequ. { AEB pl. FEq. (5.2.)
 FBq. (FDq.) (47. I.)
bac | FGq. pl. GDq. (5.2.)
 | FGq. pl. GEq. pl. CED (47. I.)
 | CED pl. FEq.

ergo, 3. ax. I. AEB rectangleum aequaliter
 rectangle CED. Q.E.D.

4. *Casus.* Si secans per centrum transecat, ducatur diameter GH per punctum sectionis E, ergo aequalabitur, ut prius, AEB ipsi GEH, & hoc ipsi CED. Q.E.D.

PROPOSITIO XXXVI.

Rectangulum (ADC) comprehensum
 subsecante integra & portione ipsius exteriori, aequaliter (DBq.) quadratum
 tangentem.

1. *Casus.* Si secans transeat per centrum; erunt DBq. pl. BEq. aequalia, 47. I. ipsi DEq. & hoc, 6.2. ipsis CEq. pl. ADC: atque BEq. & CEq. aequaliter sibi mutuo; ergo 3. ax. I. aequalibuntur etiam DBq. & ADC. Q.E.D.

2. *Casus.* Si secans non transeat per Centrum; ducatur EF perpendicularis ad secantem, & trahantur ceterae occultae; Igitur

Aequ. { DBq. pl. BEq. (47.I.)
 DEq. [47.I.]
bac | DFq. pl. FEq. (3.2. & 6.2.)
 | FEq. pl. CEq. pl. ADC (47.I.)
 | ADC pl. CEq.

Atque aequalibuntur BEq. & CEq.; Ergo, 3. ax. aequalibuntur etiam DBq. & ADC rectangleum. Q.E.D.

PRO-

PROPOSITIO XXXVII.

Si ex punto (*D*) extra Circulum absumpto cadane in Circulum due recta (*DA*, *DB*) itaue (*DBq.*) quadratum unius aequetur rectangulo (*ADC*) facto ex altera integra, & portione ipsius exteriori; linea illa (*DB*) incidente erit tangens.

Ex puncto *D* ducatur, 17.3. tangens *DF*, & trahantur *EB*, *ED*, *EF*, erit *DBq.* aequalis, *byp.* ipsi *ADC*, & hoc, 36.3. ipsi *DFq.*; ergo aequalibuntur *DB*, & *DF*: sed & aequaliter *BE*, & *FE*, atque *DE* est communis; ergo, 8.1. angulus *DBE* aequatur ipsi recto *DFE*; adeoque, 16.3. linea *DB* est tangens.
Q.E.D.

L A V S D E O :

LIBER

52 LIBER IV.

DEFINITIONES.

1.

Igura rectilinea in figura rectilinea inscribi dicitur, cum singuli eius figuræ quæ inscribitur, anguli singula latera eius, in qua inscribitur, tangunt.

2. Similiter, & figura circum figuram describi dicitur, quum singula eius quæ circumscribitur, latera singulos eius figuræ angulos tetigerint, circum quam illa describitur.

3. Figura rectilinea in circulo inscribi dicitur, quum singuli eius figuræ quæ inscribitur, anguli tetigerint circuli peripheriam.